
Szakszervezeti Bizottság 
a Tudományegyetemen 

'Az Egyetem dolgozói 1950. óta tag-
jai a Pedagógusok Szakszervezeté-
nek, ezt megelőzően a felszabadulás 
utáni években dolgozó társaink kü-
lönböző szakszervezeteknek voltak 
tagjai , s erejük szétforgácsoltsága 
volt egyik oka annak, hogy 1950-ig 
megfelelő szakszervezeti élet nem 
alakulhatott ki a Tudományegyete-
men. Mióta dolgozóink a Pedagó-
gusok Szakszervezetének tagjai , az-
óta kétségtelenül nagy fejlődés állott 
elő e tömegszervezeti munkában. A 
Természettudományi, a Bölcsészettu-
dományi és az Állam- és Jogtudomá-
nyi Karokon külön Szakszervezeti 
Bizottságok működtek; az Egyetemi 
Könyvtárban és a Rektori Hivatal 
Terv- és Pénzügyi Osztályánál Osz-
tálybizottságok voltak felállí tva. 

A Karok Szakszervezeti Bizottsá-
gainak munká já t a Pedagógusok 
Szakszervezetének Országos Köz-
pontja irányította. A központi i rá 
nyitás azonban sok nehézséggel jár t , 
mert bár a Központ értékes útmu-
tatásokat nyúj to t t az alapszervek 
számára, azonban a helyi szervezeti 
széttagoltság azt eredményezte, hogy 
nem volt kellőképpen biztosítva az 
összhang a szakszervezeti munká-
ban. Er re a hiányosságra vezethető 
vissza, hogy az egyes helyi vonatko-
zású szakszervezeti feladatokat nem 
«ikerült mindig eléggé sikeresen 
megoldani. 

Az egységes helyi i rányí tás hiá-
nya a Pedagógusok Szakszervezete 
Országos Központjának, de magának 
az Egyetemi Pártbizottságnak is ko-
moly nehézségeket okozott. Ezért 
a Tudományegyetem területén lét-
rehozták a Szakszervezeti Bizottsá- ' 
got, amely a karok szakszervezetei- j 
nek munkájá t egységesen i rányí t ja , 
s hivatott arra, hogy elevenebbé, 
jobbá tegye a szakszervezeti mun-
kát, elmélyítse kapcsolatát a pár t és 
állami szervekkel, biztosítsa a közös 
célok egységes megoldását, hogy a 
jövőben működésével az egyetem 
dolgozói jólétének minden irányú 
megjavítását szolgálja. 

Az MDP Központi Vezetőségének 
1953. október 81-i határozata hnng-
súlyozza, hogy „o párt csak akkor 
képes eredményesen leküzdeni a ne-
hézségeket, ha széleskörű, fáradha-
tatlan felvilágosító munkát végez 
a dolgozók tömege a lakosság leg-
szélesebb rétegei között. Ennek 
érdekében — olvashatjuk a Köz-
ponti Vezetőség határozatában — a 
kommunistáknak jobban kell támo-
gatniok és mozgósftaniok a szakszer-
vezeteket, a DISZ szervezeteit, az 
MNDSZ-t és más tömegszervezete-
ket-. 

A Központi Vezetőségnek ez a 
megállapítása előmozditja azt, hogy 
a Szakszervezetek a jövőben az ed-
digieknél is nagyobb támogatást 
kapjanak a pártszervektől. Feltét-
lenül hiba volna azonban részünkről, 
ha a szakszervezeti munkánk meg-
javítását egyedül attól várnánk, 
hogy pártszervezeteinktől az ed-
diginél nagyobb támogatást fo-
gunk kapni. A Központi Vezetőség 
határozata a lap ján magunknak 
kell elsősorban munkánkat meg-
javítani . Valamennyiünknek jól kell 
ismerni a Központi Vezetőség hatá-
rozatait, hogy további tevékenysé-
günkkel valóban előmozdítsuk pár-
tunk célkitűzéseit. 

Az Egyetemi Szakszervezeti Bi-

zottságnak az is fontos feladata, hogy 
az eddiginél hatékonyabban segítse 
elő az állami szervek munká já t . Az 
állami szerveink m á r az eddigiek 
során is tapasztalhat ták, hogy 
szakszervezeti vezetőségeinkben 
megvan a készség ar ra , hogy az ál-
lami vezetés célkitűzéseit a Szak-
szervezeti Alapszervek előmozdít-
sák. Nem volt azonban kielégítően 
biztosítva össz-egyetemi viszonylat-
ban — a szakszervezeti munka 
széttagolt i rányításánál fogva — 
az, hogy egységes szempontok sze-
r int nyú j t sanak támogatást az ál-
lami vezetés számára. 

Az Egyetemi Szakszervezeti Osz-
tálybizottságok és ezeket vezetve 
a Szakszervezeti Bizottság csak úgy 
tud ja jó munkáva l segíteni a pár t -
és az állami szerveket, ha valóban 
a dolgozók széles tömegére tá-
maszkodva kellőkép ismerik dol-
gozó társaik véleményét, kívánsá-
gait, javaslatait és ezeket továbbít-
ja a pár t és állami szerveknek, il-
letve tel jes erejével igyekszik sa-
já t maga is előmozdítani a szóban-
forgó kérdések eredményes megol-
dását . 

Ehhez többek között az szüksé-
ges, hogy a szakszervezeti vezető-
ség és a tagság közötti kapcsolat 
élő, eleven valóság legyen. Ez a 
közvetlen kapcsolat döntő láncsze-
me annak, hogy a dolgozók biza-
lommal keressék fel a szakszerve-
zeti szerveket, átérezve azt, hogy a 
szakszervezetek valóban jogos ér-
dekeiket képviselik. 

Ahhoz, hogy tagságunk bá t ran és 
tárgyilagosan bírál jon, szükséges, 
hogy pá r tunk ú tmuta tásá t követve 
előmozdítsuk Tudományegyetemünk 
dolgozóinak marxista- leninis ta kép-
zését. 

A szakszervezet fontos célkitű-
zése, hogy előmozdítsa az egyetemi, 
oktató-nevelői munka eredményes-
ségét. 

Fontos szakszervezeti feladat , 
hogy kedvezőbbé tegyék az oktatók 
és a többi dolgozók munkafel tétele-
it. A kormányprogramm szellemé-
ben az eddiginél tervszerűbben kell 
felvetniük a megoldásra váró szo-
ciális kérdéseket, a segélyezés, a 
lakásviszonyok javítása, stb., ne-
hogy ezek hiányos megoldása hát-
rál tassa az oktató és tudományos 
munka sikerét. Jól kell i smernünk 
valamennyiünknek azokat a nagy-
jelentőségű rendelkezéseket, ame-
lyek a legújabban kibocsátott jog-
szabályaink, — így különösen a 
Munkatörvénykönyv — tar ta lmaz-
nak. 

Dolgozó társa ink számára az ed-
diginél fokozottabb mér tékben kell 
biztosítani a pihenéshez, az üdü-
léshez. kul túrához való jog érvé-
nyesülését. 

Ügy érzem, hogy a szakszervezeti 
munka csakis .akkor lehet eredmé-
nyes, ha nem csupán a vezetőség, 
hanem az összes egyetemi dolgozó 
vállvetve harcol azokért a feleme-
lő célokért, amelyeket pár tunk 
Központi Vezetőségének határoza-
tai és ennek jegyében kormá-
nyunk p rogrammja is feladatul tű -
zött ki. 

dr . Wagner Richárd 
tanszékvezető, egyetemi t a n á r Idegklinika 1.000. 

H I R E K 

November, 111. december hónap-
ban az Orvosegyetemen ós a Peda-
gógiai Főiskolán az alábbiak ré-
szesültek jutalomban, az oktatás 
terén végzett jó munkájukér t . 

ORVOSEGYETEM: 
Kozma Márta tanársegéd 600, 

Nagy Sándor tanársegéd 600, Sza-
bados Margit tanársegéd 600, Moso-
nyi Márta tanársegéd 600, Szögi 
István tansz. lab. 400, Matkovics 
Béla tanársegéd 600, Farkas And-
rás tansz. lab. 400, Rávnay Márta 
gyakornok 600, Szöllösi Ervin gya-
kornok 500, Vajda Péter gyakornok 
600, Horváth Éva gyakornok 600, 
Bartók István gyakornok 600, Jan-
csó Miklósné tanársegéd 800, Botos 
Árpád tanársegéd 600, Lukács Ida 
gyakornok 600, Dósa András ad-
junktus 800, Alpár Gyula tud. mun-
kaerő 400, Paluska Olga tanársegéd 
600. Keresztes Anna tanársegéd 600, 
Lukinich Dezsőné tanársegéd 600, 
Szabó János gyakornok 600, Mor-
vay József tanársegéd 600, Wenner 
Miklós előadó 1000, Matejka Edéné 
előadó 800, Seres Júlia előadó 800, 
Szarka János lektor 600, Keserű 
Bálint tanársegéd 600, Borbola Jó-
zsef tanársegéd 800, Szűcs István 
tanársegéd 600, Holló Mária tanár-
segéd 600, Forró László tanársegéd 
600, Páldy László adjunktus 800, 
Szabó Lajos gyakornok 600, Bács-
kai Józsefné gyakornok 600, Szécsé: 

I nyi Ferenc gyakornok 600, Fáltum 
\ Antal gyakornok 600, Takács László 
adjunktns 800, Kardos Géza tanár-
segéd 600, Nérhethi István tanár-
segéd 600. Uri Judit tanársegéd 600, 
Barna János gyakornok 500 forint. 

PEDAGÓGIAI FŐISKOLA: 
Mucsi Józsefné 800, Madácsy 

László 800, Vajtay István 800, SZÍ-
VÓS Mária 700. Végh Joachim 900, 
Zsámbéki László 800, Bereczki Sán-
dor 800, Kiss Ferenc 700, Rákon 
czay János 800, Karakascvich Ká-
roly 800, Berkes Jenő 900. Tóth 
Béla 700, Nemes Csaba 800, Sipka 
Ferencné 700. Liszkay Vilma 800, 
Eperjessy György 1000, Kóbor Jenő 
800, Nagy Pál 800. Mészáros Emma 
700, Tusz Ferenc 800, Major Jenöné 
700, Vinkler László 1000, Kopasz 
Márta 800, Mucsi József 700, Pa-
lásty László 900, Kövesdi Pál 1000 
forint . 

NOVEMBER HÓNAP FOLYA-
MÁN AZ ORVOSEGYETEMRŐL 
AZ ALÁBBIAK RÉSZESÜLTEK 
AKADÉMIAI PRÉMIUMBAN: 

Földes József Mikrobiologial in-
tézet 1.500, Béládi Ilona Mikrobio-
logial intézet 1.500, Horváth István 
Mikrobiologiai intézet 1.500, Ormos 
Jenő Kórbonctani intézet 1.500, 
Lusztig Gábor Kórbonctani inté-
zet 1-500, Sztanojevics Anna Kór-
bonctani intézet 1.000. Sávay Gyula 
Anatómiai intézet 1.500, Csillik Ber-
talan Anatómiai intézet 1.500, Ivádi 
Gyula Gyermekklinika 2 500, Hal-
mágyi Dénes I . sz. Belklinika 2.500, 
Kelemen Endre I . sz. Belklinika 
2.000. Felkai Béla I . sz. Belklinika 
1.000. Iványi János I . sz. Belklini-
ka 1.000, Szűcs Zsuzsanna I . sz. 
Belklinika 1.000, Novaszel Ferenc 
I . sz. Belklinika 1.500, Faredin Im-
re I . sz. Belklinika 1.500. Bikich 
György I . sz. Belklinika 1.500, 
Borbola József I . sz. Belklinika 
1.500, Domokos Jenő Idegklinika 
1.500, Könyves Kolonics László 

Á londoni győzelem 
Az ú j világot építő magyar dol-

gozó nép labdarúgó csapatától ve-
reséget szenvedett Wemblcy-bcn a 
90 éve veretlen angol csapat. A 
6:3-as győzelem bebizonyította az 
egész világ előtt, hogy a mi viszo-
nyaink között rohamléptekkel f e j -
lődik a sport is. 

Az olimpiai bajnokságoktól a 
londoni győzelemig a sorozatos si-

cke r nem a véletlen műve, hanem 
egy jól megalapozott, szervezett 
ál landó m u n k á n a k és a dolgozó 
nép szerető támogatásának ered-
ménye. 

Százezrek lá t ták és milliók hal-
lották és milliók érezték meg a 
győzelemben, hogy mit jelent a 
szocialista hazaszeretet, milyen ke-
mény küzdelemre képesek a szo-
cialista sportolók. 

A siker t i tka a tudományosan 
megalapozott tervszerű előkészítés, 
a helyes takt ika. Egyes hallgatóink 
a rádió mellett ta lán csak a mér-
kőzés izgalmait figyelte és nem 
gondolt ar ra . hogy ez a siker köte-
lez is. Kötelezi elsősorban i f júsá-
gnnkat, hogy megőrizzék és tovább-
fejlesszék eredményeinket . 

A szegedi egyetemi és főiskolai 
i f júságot is e siker-sorozat lelkesít-
se arra , hogy még nagyobb önbiza-
lommal, erős akara t ta l igyekezzék 
a sport terén is a legjobbak közé 
kerülni, nap mint nap jobb ered-
mények elérésével, hogy testben 
erős, egészséges, munkára , harcra 
kész vezetői legyenek minél töb-
ben a spor tmunkának is tanulmá-

nyaik végzése közben, azt befejez-
ve munkaterü le tükön is. 

Az eddigi sikerek, olimpiai b a j -
nokságok, a londoni győzelem segít 
bennünket abban, hogy i f júságunk 
széles tömegeiben ki formál juk a 
szocialista sportolót, aki az erőt, a 

küzdeni tudás t : a sportot az építés 
szolgálatába áll í t ja, az ú j ember 
kialakí tására használ ja fel. 

Ezért a nagyszerű győzelemért 
győztes labdarúgó csapatunk tag-
jait, s vezetőit, szeretettel köszönti 
egyetemeink és főiskolánk hallga-
tói és dolgozói. 

SPORT 
Asztalitenisz: Az Országos Haladás 

csapatbajnokságon nő< csanatunk a 
II. he'yen végzett. I. férficsapatunk 
a IV. helyen. Férficsapatunkat sport, 
szerűtlenül cserbenhagyta Nagy László 
I. éves Ped. Főiskolai hallgató. Nem 
hajlandó a Vörös Meteorból vissza'ön. 
ni, mer ö sztár. Az utolsó pillanatig 
hitegette a csapatét, hogy velük megv 
ée vétrttt még sem ment. A lar alék 
pedig nem képv'selt olyan erőt, ami-
vei a csapat jobb eredményt ért vol. 
na el. 

Torna: A T u d o m á n y e g y e t e m e n Is 
megalakult a Torna 8zakoo-tC.lv Egye 
lőre csak a férfiak kezdték meg a 
munkát. Szarvas Vilmos, I. ->sz ájyű 
'ornászunk, a válogatott keret tagja 
vezebéséve». Ieen Jó erők Jöttek öseze 
és szorgalmasan dolgozva komoly 
eredményeket várunk tőlük. A Ped. 
Főiskolán már folyik komoly tornász» 
élet 

összesített pontverseny alapján nők. 
nél I. Herbst Magda 37:7. II—III. holt-
versenyben Károly Éva és Neiezner 
Angéla 37.1. Férfiaknál: I. Fajzi 
György 55.2, II Kiss István 54.9, III. 
Saághy O tó 54.6. 

Kézilabda: Ped. Főtsko? a—Szegedi 
Szpár áku»z 10:9. Férfi mérkőzés. 
Szép küzdelem, értékes győzelem. 

Eredményeink: Megindult a labda_ 
rugó kari bajnokság. Igen színvona-
las mérkőzéseken, a kar minden 
hallgatója, idegen egyesületben mű 

ködök is, rósz'vehelmek. Sajnálatos 
szervezési hiba, hogy a TTK és a Bö]_ 
csész Kar együ t indul, ezzel szemben 
örvendező, hogy a Jogi Kar két csa-
patot indít ós bekapcsolódott a <an_ 
személy7et is, egy külön c.-apata". A 
mérkőzések ..forró légköriben foly-
nak, sajnálatos, hogy néha még ve. 
rekertés is előfordul. (Orvos Kar—Jog 
II.) Ennek semmifé'eképpen sem sza. 
bad folytatódni, a sportszerűséget, a 
fegyelme mindenképpen őrizze meg 
az ifjúság. 

Edd'qi e r e d m é n y e k : P e d . Föifko'a— 
TTK BMcsész 4:3. Jólramú, kemény 
mérkőzés. Orvos Kar—Jogi Kar II. 
3:2. A Jogi Kar majdnem megleoe. 
tért csinált. Ped Főiskola—Jogi Kar 
4:4. A Jogi Kar 3:0 ról egyenlített. A 
Főiskola igen szépen játszott, a Jogi 
Kar elbizakodottan. 

SZEGEDI EGYETEM 
A Szegedi Tudománveírve'em, Orvos-
egyetem és Pedagógiai Főiskola lapia 

Szerkeszti a szerkesztöbi'zot ság 
Kiadja: Az MDP Egyetemi és Főiskolai 
Pártbizottsága, a Tudományegyetem 
rektora, az Orvosegyetem dékánja, 
a Főiskola igazga'óta. a DISZ és a 

Szakszervezetek 
Telefon: 34—54 

Csongrádmegvel Nyomdaipari V. 
Szeged 5694 

Felelős vezető: Vlncze György 

1958 december §, 

Jól érzik magukat h 

nyunk amellett , hogy biztosította a 
helyiséget, megfelelő szórakozási 
és kul turál is beruházásokat is 
végzett. Ezt bizonyítja a klub szép 
berendezése, a szórakozási eszkö-
zök. Van egy rádió, két lemezját-
szó készülék, egy hangverseny-
zongora, tíz sakktábla és könyvtár, 
amelyek az igen kényelmes bútorok 
mellett mind a hallgatók igényei-
nek kielégítésére szolgálnak. A be-
ruházások összege kb. kétszázezer 
forint értékű. Fényes bizonyítéka 
ez kormányunk messzemenő gon-

allgatóink a klubban 

Az egyetemi d iákklub megnyitá-
sa a kormányprogramm egyetemi 
hallgatókra vonatkozó megvalósítá-
sának első igen komoly eredmé-
nye. Nekünk hallgatóknak er re a 
klub berendezésének megvédésével 
és jó vizsgaeredményekkel kell vá-
laszolni. Lelkesítsen bennünket az 
a tudat, ezen lépést követni fogják 
a következő időkben megvalósítan-
dó szociális és kulturális intézke-
dések, melyek az egyetemi hallga-
tók életét napról-napra s?pv>bc és 
boldogabbá teszik. 

A kormányprogramm nyomán 

Megnyílt az egyetemi és főiskolai diákklub 
November végén megnyílt az 

egyetemi és főiskolai hallgatók 
várva-vár t d iákklubja . Már több 
mint egy éve fe lmerül t egyetemi 
i f júságunk, az egyetemi és főisko-
lai vezetők körében az a gondolat, 
hogy jó lenne egy közös helyiseg, 
ahol minden Kar hallgatói ki tud-

doskodásának az i f júságról . Va< 
lóban, szinte kitörő lelkesedéssel 
fogadták hallgatóink a klub meg-
nyitását. s a megnyitó napjá tó l 
kezdve állandó a klub látogatott" 

A klub felelős gazdája az egyete-i 
mek és a főiskola DISZ-bizottsága, 

nák elégíteni kulturál is és szórako-
zási igényeiket. A kérdés fölvetése 
jogos és helyes volt, hiszen úgy-
szólván minden üzemnek, intéz-
ménynek van kultúrhelyisége s 
nyilvánvalóan ez megilleti az egye-
temi és főiskolai hallgatókat is. Az 
elgondolás helyességét mi sem bi-
zonyítja jc ' ban, mint hogy pár tunk 
1952 november 26-i határozatában 
előírta többek között azt is, hogy 
minden egyetemen és főiskolán 
diákklubbot kell létesíteni a hall-

A DISZ feladata gondoskodni 
arról, hogy a klub minden vonat-
kozásban betöltse hivatását és az 
egyetemi és főiskolai i f júság ben-
sőséges kul túrot thonává vál jék. A 
klub célja a ku l túr - és szórakozási 
szükségletek kielégítése, műsoros 
táncestek rendezése, mely eszköz 
ar ra is, hogy az egyes karok hall-
gatói között a barát i kapcsolatokat 
elmélyítse. A DISZ-nek ar ra is fel 
kell hívni az i f júság figyelmét, 
hogy a klub könyvtára a nyugodt 

A klub megkezdte a hallgatók 

gatók kulturál is szükségletei kielé-
gítésére. így kapott 1953 tavaszán 
megbízatást az egyetem GH-ja a 
klub létrehozására. Azonban igen 
komoly nehézségekbe ütközött a 
helyiség biztosítása. 

A sikeres megoldást a pár tunk 
Központi Vezetőségének határoza-
ta és a kormányprogramm biztosí-
totta a mai fo rmájában . Mindenek 
előtt ennek köszönhető, hogy nem 
húzódott még tovább a helyiség és 
a beruházás megoldása, Kormá-

és dolgozók szórakoztatását, 

tanulási lehetőséget is megadja . 
Szépirodalmi, szakirodalmi és ideo-
lógiai könyvek egyaránt megtalál-
hatók itt. Amikor arról beszélünk, 
hogy a klub az if júságé, hozzá kell 
tennünk, hogy a tanszemélyzet és 
a dolgozó elvtársak is megtalál ják 
itt a szórakozási lehetőségeiket és 
kívánatos, hogy minél többen láto-
gassák a klubot, elősegítve ezzel is 
az oktató személyzet, a diákok (és 
a dolgozók közti jó viszony továb-
bi megszilárdulását, 
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